Teatrul trebuie să aibă pînă
și o cortină potrivită mesajului artis
tic ce și-l propune. Un lucru nou
era și introducerea unei severe disci
pline în sală, pentru ca spectacolul
să nu fie tulburat nici de plasatori,
nici de public.

Cînd toate aceste amănunte au fost
puse la punct și s-a găsit un local
potrivit, la 14 (26) octombrie 1898
cortina cu pescărușul alb pe ea s-a
desfăcut prima dată în istoria teatru
lui lumii. Primul spectacol se dădea